amende de quarante solidi qu'il devra payer à la commune.

Can. 3 2
.

Ut si quis domum tam liber quam servus alterius effoderit, et

sibi occisus fuerit, sine compositione in sua damnatione permaneat.

Si autem supellectilia abstulerit de eadem domo, et eo fugiente in

curtem vel extra curtem hic cui damnum intulit consequitur et in-

terfecerit, pari subjaceat sententiœ. Similiter qui liberum vel man-

cipium suum furaverit, et cum comprehendere minime quiverit,

et ibidem interfecerit reum, superior permaneat sententia. Sedtamen,

ea gênera trium homicidiorum, débita signa vicinis suis, et his

qui assistunt, insignet.

Si quelqu'un, homme libre ou esclave, est tué au moment où il est surpris

pénétrant dans la maison d'un autre, il n'y aura pas de composition (d'a-

1. Dans notre traduction des ces canons, nous avons cherché à corriger, en

plusieurs endroits, celle que Winter a donnée dans les Abhandl. d. baier. Akad.

d. Wissenschaften, 1807, p. 137 sq.

2. D'après une autre classification le canon 3e se rattache au canon 2e , ce qui

modifie le chiffre de tous les canons suivants. (H. L.)
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mende en compensation de ce meurtre). Si quelqu'un s'enfuit ayant volé

divers objets dans cette maison, et si celui qui est lésé le poursuit et le tue

à l'intérieur ou à l'extérieur de la cour, il en sera de même (pas d'amende).

Il en sera encore de même si quelqu'un, ayant enlevé un homme libre ou un

esclave, est tué par celui qui a été lésé, et qui ne peut recouvrer la personne

enlevée. Toutefois l'auteur devra faire connaître à ses voisins et personnes

présentes ou qui peuvent servir de témoins, par signes requis (débita), ces

trois sortes de meurtre.

Can. 4 (3).

De pugna duorum, quod wehadinc vocetur, ut prius insortientur

quam parati sunt, ne forte carminibus, vel machinis diabolis, vel

magicis artibus insidiantur.

Sur le combat à deux appelé wehadinc (voir p. 962), ils doivent, avant de

commencer, s'affermir contre les sortes 1
, afin qu'on ne puisse leur nuire

par un art diabolique ou magique.

Can. 5 (4).

Qui supradictœ pugnse, quod chamfuvic dicimus peracto judicio,

se simili vindicta erigere contra querentem prœsumpserit
f
sacra-

mentum quod atheja dicitur, juret in ecclesia, cum tribus nomina-

tis sacramentalibus.

Quiconque, après le jugement (de Dieu) rendu dans le combat que nous

appelons camfwie, ose porter la même accusation contre ceux qui l'avaient

d'abord accusé, devra prêter dans l'église, avec trois cojurants, le serment